## In cena Domini.

nec corporalis nec spūalis pōt viuere nec durare in esse sine cibo: qđ de creaturis corporalibus patet ad oculū. De creaturis autē spūalib⁹. s. angelis patet: qz etiā indigent cibo nō corporali sed spūali. Aucto. Dixit raphaēl thobie. Cū essem vobiscū: per volūtatē dei erā. Videbar quidē vobiscū māducare et bibere sed ego cibo inuisibili et potu qđ ab hoibus videri non pōt vtor. Tho. xij. Ideo de⁹ tanq̄ bon⁹ paterfamilias puidit de cibis corporalibus corporibus qñ dixit ad e in paradiso existenti. Ex oī ligno paradisi comedetis etc. Ecce primus cib⁹. Nō dedit licentiā comedēdi carnes et pisces: nec bibēdi vinū vsq; ad tēpus noe: et trāsiuerūt vltra mille q̄ngētos annos. Si aliq; diceret modicā pfortationē dabāt fruct⁹ Rñdeo imo tūc maiorē cōfortationē dabāt fructus cū aqua: q̄ mō capones galine et vinū. Un̄ dicit de⁹. Ecce dedi vob⁹ oēm herbā afferētē semē sup terrā: et vniuersa ligna q̄ habēt in semetipsis semētē gñis sui: vt sint vobis in escā et cūct⁹ aian tib⁹ terre. Gen. i. Deinde post diluuiū tpe noe qñ lauit mūdū ab immūdis mutauit escas: qm̄ aqua diluuij ita destruxit terrā qđ extūc fruct⁹ nō fuerit ita boni nec tāte virtutē sicut pri⁹: iō mō nō est bonū solū comedere fruct⁹ et bibere aquā. Jō post diluuiū deus dedit licentiā comedēdi carnes: pisces. et bibēdi vinū di. Cuncta animātia terre et volucres celi et pisces maris manui vestre traditi sunt: et oē qđ mouet et viuit erit vobis in cibū. Gen. ix. Deinde in deserto vbi filijs israel defecit cib⁹ predictarū escarū: deus puidit eis de māna: quod quolibet die descēdebat de mane ad instar grani coriandri: quod durauit quousq; fuerūt in terra pmissiōis. iō dauid. Oculi oīm in te sperant dñe: et tu das escā etc. Sed nō dū puiderat de cibo spūali pro aiabus que sunt spūales et aia est principalior pars hoīs. Jō dauid plangēdo dicebat. Esuriētes et sitientes: aia eorū in ipsis defecit. S; venit christ⁹ qui ordinauit escā et cibū spūalē pro aiabus. s. hoc sanctū sacrificiū qđ nō solū est p oblatiōe: s; etiā i refectionē spūalē. et in isto cibo aie recreent et fortificent in deuotiōe et virtutib⁹. Nec credat⁹ qđ iste cib⁹ descēdat in stomachū corpis ad reci-

piēdū ibi digestionē: s; i stomacho aie. s. memoria. De hoc cibo pphetauit dō di. Et pluit illis māna ad māducādū: et panē celi dedit eis. Panē āgelorū māducāuit hō cibaria misit eis i abūdātia et c. ps. lxxvij. Primo loquitur de māna iudeorum ibi. Pluit illis māna. s. de nubib⁹ et nō de celo empyreo: sed de celo aereo. Deinde dicit de isto sacramēto. Panē celi dedit eis: panē angelorū māducāuit hō etc. Nō loquitur de māna sicut dicūt iudei: qz āgeli nō comedūt de māna. No. cibaria hoc nō pōt intelligi de māna: qz nō erat nisi vn⁹ cib⁹ s; de isto sacro in qđ est corp⁹ xp̄i: aia: diuinitas: virtutes: et influētie oīm bonorū. iō dicit cibaria. iō cātat ecclia. Panis angelicus fit panis hoīm: dat panis celicus figuris terminū. O res mirabilis manducat dñm: seru⁹ paup et humilis. Dic practice quō xp̄s hodierna die in cena accepit placētulā p̄is azimi ppter hoc nos psecram⁹ in pane azimo. Et eleuat⁹ oculis in celū bñdixit: et dixit illa eadē verba qđ nos dicimus in cōsecratione. Et dictis verbis nō remāsit ibi substātia panis: qz puerfa fuit in corp⁹ xp̄i: et qz erat corp⁹ viuū. ideo erat ibi sanguis et aia et diuinitas: s; apli nō videbāt ibi corpus. Et cōicauit pri⁹ seipsum: sicut sacerdos primo se cōicat. deinde alios: nec frāgendo placētulā frangebat corpus xp̄i: sicut modo frāgit imago in fractione speculi. deinde cōicauit ap̄los dicēs. Accipite et māducate hoc est corpus meū. Dñe dixit petrus iste panis est corpus vestrū: Petre: dicit xp̄s. nō est panis: s; est corp⁹ meū Jō cōica. Dixit petr⁹ postqđ cōicauit. O dñe iste cibus me cōfortauit totū: et aiam meā illūinauit. Tūc dixit xp̄s sibi. Ego do vobis potestātē idē faciēdi. Cōicauit em̄ iudā qui in deuote et male parat⁹ accepit et equaliter peccauit male cōicādo et xp̄m pdendo. Si dicat⁹ quare xp̄s cōicabat eū quē sciebat esse i pctō et male paratum: Rñdeo: qz nolebat ipsū publicare qz peccatū suū erat occultū. Sic nec curatus d; negare cōicationē illi quē scit secretū pctōrē si ponit se cum alijs ad cōicādū: qz diffamaret ip̄m. Dic quō quilibet xp̄ianus d; cōicare i pascha etc. Pueri. xij. vl. xiiij. ānoꝝ. iō dicit xp̄s. Hic ē panis qui de celo descēdit. Joā. vj. Non de

celo aereo: scilicet empireo. Dic quomodo tempore apostolorum christiani comederunt omni die. Erant autem perseverantes in comestione fractionis panis Actuum. ij. panis. Glo. Eucharistie. Deinde fuit ordinatum comicare in quolibet dominica. Deinde in quatuor festiuitatibus precipuis anni. Postmodum fuit ordinatum quod semel in anno. scilicet in pascha quolibet comicaret. Sed de bono consilio bonum est comicare in quatuor festiuitatibus precipuis. Jo. vi. Amen dico vobis: nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. ¶ Quarto ratio institutionis sacramenti fuit propter curationem medicinale scilicet ad curandum plagas nostras tam corporum quam animarum. Unde omnia mala tribulationes et miserie et finis moris habuerunt ortum et venerunt ex cibo et comestione ad contra precepta dei. Ex illo cibo porta fuit aperta omnibus malis: quia alie gentes habitassent in paradiso terrestri sine miserie et penis quibuscumque. Et postquam ibi vixissent iuxta diuinam ordinationem: deus dixisset michaeli. Descende in paradysum terrestrem: et omnes que sunt ibi talis etatis ascendant huc et sine dolore et morte illuc ascendissent ad gloriam: sed ex peccato ad eum. Jo. dicit grammaticus. Mala mali malo mala contulit omnia malo. Constructio mala: id est maxilla: mali: scilicet ad eum malo: id est propter pomum: omnia mala contulit malo: supple mundo. Quia Iseua comedisset de illo cibo: si adam non comedisset non fuisset obligati ad ista mala: nec fuisset concepti in peccato originali: sed sola eua fuisset punita. Videmus dominus deus quod diabolus ita ordinauerat quod ex fructu veniret omne malum: ipse oppositum ordinavit quod ex fructu. scilicet arboris marie cui dicimus. bene dictus fructus ventris tui. veniret omne bonum toti mundo. Sicut diabolus arte sua tantum sciuit facere quod ex fructu omnes gentes plagaui et vulneraui: pro oppositum ego faciam medicinam vniuersalem protra omnes infirmitates tam corporum quam animarum. Jo. catat ecclesiastica. Hoc opus nostre salutis ordo depoposcerat etc. Questio est hic: quia multi infirmi et vulnerati in corpore comicant: que tamen non curantur in anima a peccatis: immo peccata augmentantur quomodo est ergo medicina curatiua. Respondeo quod medici dantes aliquam medicinam infirmo considerant duo

scilicet dispositionem infirmi et vilitatem eius. Primo considerant dispositionem infirmi. Jo. antequam dent purgationem fortem infirmo miscet sibi syrupum ad preparandum et disponendum. Idem attendunt et considerant vtilitatem finalem: quia licet possent curare infirmum: tamen nolunt quia esset occasio mortis: ut patet de quodam rege. Requiritur etiam in patiente dispositio et vtilitas finalis. Et si aliquid horum deficit non est culpa medicine. Idem in proposito si aliquid indispositus et male paratus recipit istam medicinam seu purgationem sine syrupo preuio disponente. quatuor cloleas: ris syrupi ad disponendum sunt cordis contritio: oris confessio: operis satisfactio: et corporis afflictio cum aqua calida lachrymarum sic anima curatur a peccatis. Idem de corpore quia deus scit quod infirmitas corporis est profectio anime quia ideo deus dat infirmitatem corporis pro salute anime: quia ergo sanitas et curatio illius esset nocua anime: ideo non dat sanitatem: quia alius daret infallibiliter si esset vtilis. Sine dubio ergo teneatis quod si homo sit bene dispositus et bene paratus: et recipit istam medicinam: tamen corpus quam anima recipiet sanitatem ideo dicit sacerdos. Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis domini nostri iesu christi fiat michi et omnibus sumentibus salutem mentis et corporis. Ecce ratio quomodo fuit institutum pro medicina vniuersali. Autoritas. Altissimus de terra creauit medicinam et vir prudens non abhorrebit eam. Eccl. xxxviii. Nota creauit videtur tamen quod ista autoritas includit contradictionem: quoniam creare est de nihilo aliquid facere secundum philosophum sed quoniam de aliquo fit aliquid illud non debet creare: sed facere. Cum ergo dicitur Altissimus de terra creauit medicinam: non videtur creare sed facere. Respondeo quod in hoc sacramento non est proprie generatio nec alteratio nec transmutatio quia in alteratione et transmutatione substantiali subiectum manet idem etiam de illo quod fit per generationem aliquid remanet: ut patet in cinere. Sed in creatione non est ita quoniam in re nouiter creata non est aliquid quod prius fuerit: ut patet de anima a deo nouiter creata. Ita in hoc sacramento intra illam albedinem est substantia seu materia panis: et quoniam fit transsubstantiatio totum mutat: quia nihil remanet de materia